
Kříž se sochou Panny Marie
u kostela Nanebevzetí Panny Marie v Kroměříži, Riegrovo náměstí

Původní stav sochy před restaurováním

rejstříkové číslo kulturní památky č. ÚSKP 29519/7-6020

Restaurátorský průzkum a záměr zpracoval: Filip Zeman BcA. v roce 2022



Kříž se sochou Panny Marie
u kostela Nanebevzetí Panny Marie v Kroměříži, Riegrovo náměstí

rejstříkové číslo kulturní památky č. ÚSKP 29519/7-6020

Realizace restaurátorských prací 04/10 2023 - SOCHAŘI, v.o.s., Olomouc - Hodolany  - stav sochy po restaurování

Kříž pocházející z roku 1708 se
nachází v areálu kostela
Nanebevzetí Panny Marie, jako
samostatně stojící objekt. Jde o
barokní krucifix s korpusem a
dvěma erby, umístěný uprostřed
balustrády.
U paty kříže na profilovaném
soklu, ukončeným nápisovou
kartuší, stojí samostatná socha
Panny Marie bolestné.

Finanční náklady 269 tis. Kč
Dotace z Programu regenerace

MPR a MPZ: 187 tis. Kč



Kříž v ulici Vejvanovského v Kroměříži

Původní stav sochy před restaurováním

rejstříkové číslo kulturní památky č. ÚSKP 68468/7-6038

Restaurátorský průzkum a záměr zpracovali: Filip Zeman BcA., Ak. soch. René Tikal v 06/2022

Kříž měl pohnutou historii, původně se nacházel v zaniklém
předměstí Kroměříže, Bělidlech. Později byl několikrát
přemístěn, nejprve do ulice Vejvanovského (dříve Gottwaldova
třída), později do holandské části Květné zahrady a v roce 1997
zpět do ulice Vejvanovského, kde je umístěný dodnes.

Kříž, datovaný rokem 1832 je umístěný na čtyřbokém podstavci,
který nese hranolový nástavec s volutovými křídly a hlavicí,
tvořenou několikanásobnou římsou.
Samotný jetelový kříž nese korpus a nápisovou kartuši (INRI).



Kříž v ulici Vejvanovského v Kroměříži

rejstříkové číslo kulturní památky č. ÚSKP 68468/7-6038

Celkové finanční náklady 106 tis. Kč 

Realizace restaurátorských prací 04/10 2023 - SOCHAŘI, v.o.s., Olomouc – Hodolany – stav sochy po restaurování 



Socha sv. Jana Nepomuckého, Masarykovo náměstí v Kroměříži

Původní stav sochy před restaurováním

rejstříkové číslo kulturní památky č. ÚSKP 35733/7 - 6009

Restaurátorský průzkum a záměr zpracovali: Ak. soch. René Tikal v 06/2022

Socha sv. Jana Nepomuckého s datací roku 1724 v životní velikosti je
zobrazena v klasické podobě v obvyklé ikonickém znázornění. Stojící postava
je oděna v tradičním kněžském kanovnickém rouchu (se zbytky zlacení),
spodní kleriku překrývá rocheta sahající ke kolenům, přes ramena je
přehozena almuce, na hlavě je nasazen biret. V náručí světec pravděpodobně
držel kovovou palmetu (symbol mučednictví) a krucifix, symbol následování
Ukřižovaného. Kolem hlavy světce je osazena pozlacená svatozář s pěti
hvězdami.

Socha stojí na profilovaném soklu, který nasedá na mohutný podstavec,
složený z několika částí. Středová partie se zrcadlem v přední straně je po
stranách zdobena volutovými křídly. Otvor z přední strany je uzavřen
zdobenou kovovou mříží. Podstavec je oddělen od soklové části vyloženou
římsou, která odděluje mohutnou zdobenou soklovou část. Vše nasedá na
mramorový stupeň s jednoduchým profilem, který je dnes zapuštěn do
terénu.



Socha sv. Jana Nepomuckého, Masarykovo náměstí v Kroměříži
rejstříkové číslo kulturní památky č. ÚSKP 35733/7 - 6009

Původní stav sochy před restaurováním



Socha sv. Jana Nepomuckého, Masarykovo náměstí v Kroměříži
rejstříkové číslo kulturní památky č. ÚSKP 35733/7 - 6009

Detaily sochy před restaurováním



Socha sv. Jana Nepomuckého, Masarykovo náměstí v Kroměříži
rejstříkové číslo kulturní památky č. ÚSKP 35733/7 - 6009

Realizace restaurátorských prací 04/10 2023 - SOCHAŘI, v.o.s., Olomouc - Hodolany

Restaurování doplňku svatozáře bylo neperspektivní. Provedena rekonstrukce svatozáře, z tepané mědi na mosazném kruhu,
svatozář i detaily na kameni (korpus i lem roucha) pozlaceny plátkovým zlatem na olejový podklad. 



Socha sv. Jana Nepomuckého, Masarykovo náměstí v Kroměříži
rejstříkové číslo kulturní památky č. ÚSKP 35733/7 - 6009

Realizace restaurátorských prací 04/10 2023 - SOCHAŘI, v.o.s., Olomouc - Hodolany

Novodobé oplocení bylo demontováno a upraveno tak, aby nemuselo být kotveno do soklu sochy – stav před demontáží
a úpravě. Úpravu kovů  provedl umělecký kovář Ilja Běhal 



Socha sv. Jana Nepomuckého, Masarykovo náměstí v Kroměříži
rejstříkové číslo kulturní památky č. ÚSKP 35733/7 - 6009

Realizace restaurátorských prací 04/10 2023 - SOCHAŘI, v.o.s., Olomouc – Hodolany - stav sochy po restaurování 

Finanční náklady 328 tis. Kč 
Dotace z Programu regenerace  MPR a MPZ: 220 tis. Kč


